
- 1 -

令和６年４月２０日

埼玉県ソフトボール協会

５支部、会長・支部長・事務局 様

中・高体連、大学連委員長 様

埼玉県ソフトボール協会

会 長 鈴 木 征

理 事 長 磯 谷 理 義

指導者委員会

委 員 長 和 田 博

令和６年度日本スポーツ協会公認コーチ１養成講習会

受講希望調査回答依頼のご案内

陽春の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より、ソフトボールの発展にご尽力賜り、指導者育成事業にご理解ご協力を頂き感謝申し上

げます。

標記について、埼玉県ソフトボール協会は、ソフトボールスタートコーチ養成講習会を令和３

年度より実施、令和６年度も実施の予定で準備が整い次第受講の仮募集を致します。

しかし乍らスタートコーチは競技種別（革ボール）は対象外で、大学の大会（競技種別）で学

生が監督を務める時以外は認められず、男女クラブ（競技種別）の関係者から革ボールに対応出

来る、コーチ１の養成講習受講希望がありますが、その人数が少なく昨年は３名で本県での開催

は出来ず、神奈川県協会が開催されたので埼玉県受講者を受け入れて頂き、受講合格致しました。

本年も受講希望調査の結果は少数になると思い、埼玉県スポーツ協会を通じてのコーチ１養成

養成講習会の開催申請をやめ、神奈川県指導者委員長に埼玉県受講希望者の受け入れのご承諾を

頂いています、講習会場は神奈川県厚木市になりますのでご承知おき下さい。

【別件のお知らせ】 日本ソフトボール協会から２月２６日付け伝達が入り、壮年種別の日

本スポーツマスターズ（男子大会）の参加における保有義務指導者資格が、２０２５年より「コ

ーチ 1」以上に引き上げられ、２０２４年は変わりませんが国体と同様ゴムボールの大会ですが

スタートコーチ資格では参加出来なくなります。（全日壮年はスタートコーチで可）

つきましては、貴管下の競技種別（革ボール）チームとスポーツマスターズの参加を希望する

チームの皆様にご示達頂き、受講希望者に別紙の受講希望調査回答用紙に必要事項を記入頂き、

下記の指導者委員会事務局に令和６年６月２０日（木）迄に、Ｅメール又はＦＡＸにてご回答頂

けるよう格段のご配慮を賜りたくお願い申し上げます。

なお、受講者は正式申込みから共通科目受講等はインターネットになりますのでご承知下さい、

関東各都県でコーチ１養成講習会の開催予定都県少なく、受講希望が多くなり人数制限が出た時

は〆切前でも先着順で受付を終了させて頂きます。

連絡先・問合せ先

大 芦 進（埼玉県ソフトボール協会指導者委員会事務局）

〒３６４－０００７ 北本市東間８－２８１

tel/fax ０４８－５４２－０７６６ ０９０－４３９６－７１５２

Ｅメール s-ooashi@ps.ksky.ne.jp


